
Nº 184, segunda-feira, 25 de setembro de 2017 103ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092500103

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

No Extrato de Contrato Nº 9/2017 publicado no D.O. de
18/09/2017 , Seção 3, Pág. 112. Onde se lê: Vigência: 12/08/2017 a
12/08/2020 Leia-se : Vigência: 12/09/2017 a 12/09/2020 Onde se lê:
Assinatura: 12/08/2017 Leia-se : Assinatura: 12/09/2017.

(SICON - 22/09/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017 UASG 114618

Processo: 03631000860201681 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação, de forma contínua, por meio de sistema informatizado, de
serviço de administração e gerenciamento de manutenção preventiva
e corretiva, com fornecimento de peças, pneus, acessórios, compo-
nentes e materiais recomendados pelos fabricantes e também reboque
por guincho, de acordo com as características de cada veículo que
compõe a frota oficial da Unidade Estadual do IBGE em Minas
Gerais, composta de 162 (cento e sessenta e dois) veículos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 25/09/2017 de 09h00
às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Oliveira, 523 - Cru-
zeiro Cruzeiro - BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/114618-05-11-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 25/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/10/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

PAULO ROBERTO COTA
Técnico

(SIDEC - 22/09/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2017 UASG 114613

Processo: 03625000532201744.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LT-
DA -.Objeto: Serviços continuados de aquisição e gerenciamento de
combustíveis, em postos credenciados, para os veículos que serão
utilizados no Censo Agro no IBGE da Paraíba. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto n° 2.271 e Instrução Normativa
SLTI/MPOG n° 2. Vigência: 30/08/2017 a 30/06/2018. Valor Total:
R$348.384,15. Fonte: 100000000 - 2017NE800623 Fonte: 100000000
- 2017NE800583. Data de Assinatura: 30/08/2017.

(SICON - 22/09/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 10/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 03643001441201716, publicada no D.O.U de 15/09/2017
. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços continuados de
administração, gerenciamento e controle informatizado, com uso de
cartões eletrônicos magnéticos ou com chip como meio de inter-
mediação do pagamento, para aquisição de combustíveis em rede de
postos credenciados, tipo gasolina comum, álcool comum (etanol),
diesel comum e diesel S-10 para veículos. Novo Edital: 25/09/2017
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Augusto de
Carvalho, 1205 - Praia de Belas Praia de Belas - PORTO ALEGRE -
RSEntrega das Propostas: a partir de 25/09/2017 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2017, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TATIANA LOPES MARQUES
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2017) 114629-11301-2017NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 UASG 114631

Processo: 03633001697201734 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de artífice de manutenção predial (Bombeiro,
Eletricista, Marceneiro, Pedreiro, Pintor), com fornecimento de mão
de obra, ferramentas e equipamentos, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 25/09/2017 de 09h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Beira Mar, 436 Castelo - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/114631-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: A/C: Hélio Calais - hélio.calais@ibge.gov.br

HELIO LUCIO CALAIS
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2017) 114629-11301-2017NE800008

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 82/2017
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA CON-
VIDA os interessados a apresentarem propostas, nos termos esta-
belecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 082/2017-Subprogra-
ma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OBJETO: Se-
lecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para atuar no
Projeto: "Modelagem da economia brasileira em moldes DSGE".
PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA:
25/09/2017; DATA FINAL PARA O ENVIO: 04/10/2017 DIVUL-
GAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de 15/10/2017. A presente
Chamada encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e
no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 517,
Brasília - DF.

Brasília, 22 de setembro de 2017.
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Corporativos
e Apoio a Pesquisa

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 83/2017
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA CON-
VIDA os interessados a apresentarem propostas, nos termos esta-
belecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 083/2017-Subprogra-
ma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OBJETO: Se-
lecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para atuar no
Projeto: "Acompanhamento e análise de políticas de desenvolvimento
rural". PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA:
25/09/2017; DATA FINAL PARA O ENVIO: 04/10/2017 DIVUL-
GAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de 11/10/2017. A presente
Chamada encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e
no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 517,
Brasília - DF.

Brasília, 22 de setembro de 2017
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Corporativos
e Apoio a Pesquisa

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 84/2017
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA CON-
VIDA os interessados a apresentarem propostas, nos termos esta-
belecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 084/2017-Subprogra-
ma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OBJETO: Se-
lecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para atuar no
Projeto: "Análise das Políticas de Emprego e Boletim Mercado de
Trabalho: Conjuntura e Análise". PRAZOS: LANÇAMENTO DA
CHAMADA PÚBLICA: 25/09/2017; DATA FINAL PARA O EN-
VIO: 04/10/2017 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de
13/10/2017. A presente Chamada encontra-se disponível no site do
IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed.
BNDES 5º andar, sala 517, Brasília - DF.

Brasília, 22 de setembro de 2017.
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Corporativos
e Apoio a Pesquisa

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 85/2017
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA CON-
VIDA os interessados a apresentarem propostas, nos termos esta-
belecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 085/2017-Subprogra-
ma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OBJETO: Se-
lecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para atuar no
Projeto: "Instituições econômicas e políticas e seus impactos sobre a
renda per capita dos países". PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHA-
MADA PÚBLICA: 25/09/2017; DATA FINAL PARA O ENVIO:
04/10/2017 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de
16/10/2017. A presente Chamada encontra-se disponível no site do
IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed.
BNDES 5º andar, sala 517, Brasília - DF.

Brasília, 22 de setembro de 2017.
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Corporativos
e Apoio a Pesquisa

AVISO DE REVOGAÇÃO

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, torna
público, para conhecimento dos interessados, a revogação da Cha-
mada Pública PNPD nº 50/2017 - Projeto: "Acompanhamento e Aná-
lise das Finanças Públicas em Alta Frequência", publicada no DOU nº
120 de 26/06/2017, seção 3, página 92, com fulcro no item 7.1 do
edital disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br).

Brasília, 21 de setembro de 2017.
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Coorporativos
e Apoio à Pesquisa

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 76/2017

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, torna
público o resultado final com o candidato selecionado para concessão
de bolsas pesquisa com prazo previsto de 12 (doze) meses, conforme
item 6 do Regulamento da Chamada Pública IPEA/PNPD Nº Cha-
mada Pública nº 76/2017 - Projeto "Estudos e Inovação, Regulação e
Infraestrutura", no âmbito do Subprograma de Pesquisa para o De-
senvolvimento Nacional - PNPD do Programa de Mobilização da
Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PRO-
MOB. A implementação da bolsa e do Auxílio Financeiro a Pes-
quisador, ficará condicionado à aceitação do (a) candidato (a) e apre-
sentação dos documentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação
Sergio Pinto de Almeida Bolsa de Incentivo à Pesquisa I (Gra-

duado) - 1º Lugar

Brasília-DF, 22 de setembro de 2017.
BRUNO CÉSAR PINO OLIVEIRA DE ARAÚJO

Diretor Adjunto

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

E DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM RONDÔNIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2017 UASG 201062

Processo: 03125008957201732.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ Con-
tratado: 43035146005144. Contratado : PROTEGE S/A PROTECAO
E TRANSPORTE-DE VALORES. Objeto: Contratação de serviços de
segurança evigilancia armada, para atender a SPU/RO. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/10/2017 a 02/10/2018. Valor Total:
R$263.556,96. Fonte: 133000000 - 2017NE800637. Data de Assi-
natura: 21/09/2017.

(SICON - 22/09/2017)

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAPÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 15/09/2017 , Seção 3, Pág. 113. Onde se lê: Valor R$ 86.297,20
Leia-se : Valor R$ 45.868,61 Onde se lê: Tipo de Aditivo: SU-
PRESSÃO Leia-se : Tipo de Aditivo: ACRÉSCIMO Onde se lê:
Renovar por prazo indeterminado avigencia do contrato, conforme
Orientação Normativa nº 36/2011/AGU, bem suprimir seu valor po-
rocasião da nova modalidade de tarifa a ser cobrada e a media de
consumo verificada nos ultimos12 meses. Leia-se : Renovar por prazo
indeterminado avigencia do contrato, conforme Orientação Normativa
nº 36/2011/AGU, bem como a alteração do valor estimado do con-
trato, por ocasião da media de consumo verificada nos ultimos 12
mese.

(SICON - 22/09/2017) 201061-00001-2017NE800001

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

EXTRATO DE ADESÃO

Processo: 04977.007463/2017-72
Outorgante: UNIÃO. Outorgado: MUNICÍPIO de Estância Balneária
de Praia Grande/SP, CNPJ: 46.177.531/0001-55.
Objeto: Praias marítimas urbanas, inclusive bens de uso comum com
exploração econômica, ficando excluídas as áreas do trecho da praia
do Forte em frente à área Militar do Forte de Itaipu e do trecho
pertencente ao município de Praia Grande e da praia de Itaquitan-
duva, por estar inserida em área de preservação do Parque Estadual
Xixová-Japuí.
Finalidade: Estabelecer condições para uma melhor gestão dos es-
paços litorâneos, ensejando uma melhoria continuada, orientada para
o uso racional e a qualificação ambiental e urbanística desses ter-
ritórios.
Fundamento Legal: art. 14, da Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de
2015.
Gestor Municipal de Utilização de Praias: Sr. Alexandre Ramos, CPF:
158.939.688-08, Substituto: Sr. Leonardo Conti Santos, CPF:
278.465.298-03.
Data de Assinatura do Termo de Adesão: 25/07/2017.
Vigência: 20 anos a partir desta publicação.

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo: 04941.01750/2017-86
Espécie: TERMO Nº 13, DE 21/09/2017
Permissionário: ASSOCIAÇÃO MAGNA DE DESPORTES , inscrita
sob CNPJ nº 13.130.259/0001-07;
Evento: esportivo denominado ALOHA SPIRIT FESTIVAL, que
acontecerá no período 22/09/2017 a 24/09/2017

88671720187
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-25T05:15:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




